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AMENDEMENT Nr. 9

voorgesteld door de heren Lucien Suykens, Gilbert Bossuyt,
Ludo Sannen en Chris Vandenbroeke

HOOFDSTUK XV

Belasting op de automatische ontspanningstoestellen

Artikel 32

Dit artikel schrappen.

VERANTWOORDING

Eertijds, bij de bespreking van het ontwerp van decreet houdende bepalingen tot begeleiding van de begro-
ting 1997, werd de vermindering van de belasting op de automatische ontspanningstoestellen op de sei-
zoensgebonden bedrijven afgeschaft om reden dat deze maatregel aangegrepen werd om de verschuldigde
belastingen doodleuk te vermijden. De bedoeling van de toenmalige afschaffing van artikel 81, 2° van
hoofdstuk III van titel IV van het Wetboek van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen,
was duidelijk : vermijden dat de sector zich op een fiscaal goedkope manier verder kon uitbreiden en zich
daarbij weinig gelegen liet aan de spelverslaving die deze toestellen met zich meebrengen.

Vandaag is de spelverslaving zeker niet verminderd, integendeel. Het is dan cynisch te moeten vaststellen
dat de overheid enerzijds miljoenen uitgeeft om gokverslaafden te helpen en anderzijds de Vlaamse over-
heid, de sector van de gokautomaten en andere speelautomaten, een fiscaal cadeau van tientallen miljoe-
nen wil geven door opnieuw een vermindering toe te staan van deze belasting.

In de toestand van voor de afschaffing in 1997, werden de tarieven herleid tot de helft voor elk bedrijf, met
uitsluiting van de drankgelegenheden, die niet meer dan 6 maanden per jaar voor het publiek toegankelijk
zijn. Deze 6 maanden werden bovendien verlengd met 30 dagen vrij te kiezen over de rest van het jaar mits
voorafgaandelijke aangifte van deze data.

Bovendien werden bovenop de herleiding van de tarieven tot de helft, de toestellen categorie A, uitgebaat
door een seizoensbedrijf, belast in een lagere categorie B. Dit bracht mee dat de volle taks van 144.000
frank voor toestellen categorie A, herleid werd tot 52.000 x 1/2 = 26.000 frank, hetgeen een verlaging in-
hield van 118.000 frank of 81.9 %.

Deze vermindering werd dus toegestaan aan uitbatingen die zich beperken tot 8/12 (14 dagen verlof inbe-
grepen) van de maximale normale openingstijd. Bovendien moet er op gewezen worden dat elke bedrijvig-
heid een hoog- en een laagseizoen kent. Het proportioneel herleiden van deze forfaitaire heffing wordt ten
onrechte in verband gebracht met de openingsduur en niet met de inkomsten.

Toeristisch gevoelige sectoren hebben per definitie hun hoogtepunt in verlofperiodes. Periodes die hen in
staat moeten stellen een normaal jaarinkomen te realiseren. Vanuit economisch standpunt is dit overigens
de logica zelf. De vaste kosten zijn immers gelijk voor elke maand van het jaar. Het is trouwens deze onlo-
gische regeling die aan de basis ligt van menig misbruik en discussie.
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